
 

 

 

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьями 16, 98 Устава Суксунского городского округа 

Пермского края,  

Дума Суксунского городского округа РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение о самообложении граждан и порядке уплаты 

гражданами разовых платежей по самообложению на территории Суксунского 

городского округа, утвержденное  решением Думы  Суксунского городского 

округа от 19.11.2020 № 163 «Об утверждении Положения о самообложении 

граждан и порядке уплаты гражданами разовых платежей по самообложению 

на территории Суксунского городского округа» (далее – Положение) следую-

щие изменения: 

1.1. наименование Положения изложить в следующей редакции: 

 «Положение о самообложении граждан на территории Суксунского го-

родского округа»; 

1.2. преамбулу  Положения изложить в следующей редакции: 

 «Настоящее Положение определяет порядок введения самообложения 

граждан на территории Суксунского городского округа (населенного пункта, 

входящего в состав Суксунского городского округа, либо части его территории) 

(далее  - СГО, населенный пункт  либо его часть).»; 

1.3. по всему тексту Положения слово «НП» заменить словами «насе-

ленного пункта либо его части»; 

 

 

Дума 

Суксунского городского округа  
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 
25.01.2024  № 373 

 

┌                                                                              ┐ 
О внесении изменений в Положе-
ние о самообложении граждан и 
порядке уплаты гражданами разо-
вых платежей по самообложению 
на территории Суксунского город-
ского округа, утвержденное  реше-
нием Думы  Суксунского городско-
го округа от 19.11.2020 № 163 
 

 



 

 

1.4. в пункте 1.2 слова «достигший возраста 18 лет,» исключить; 

1.5. пункт 1.3 изложить в новой редакции: 

«Размер разовых платежей устанавливается в абсолютно равной величине 

для всех жителей СГО (населенного пункта либо его части), за исключением 

отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 

процентов от общего числа жителей СГО (населенного пункта либо его части)  

и для которых размер платежей может быть уменьшен.»; 

1.6. Положение дополнить пунктами 2.3, 2.4 следующего содержания:                      

«2.3. Решение референдума (схода граждан) включает в себя: 

2.3.1. наименование мероприятия; 

2.3.2. год реализации мероприятия; 

2.3.3. размер разового платежа; 

2.3.4. срок уплаты платежей; 

2.3.5. ответственные лица за сбор платежей, порядок сбора таких плате-

жей; 

2.3.6. льготную категорию граждан по уплате разового платежа. 

2.4. Решение референдума (схода граждан) регистрируется управлением 

по работе с территориями Администрации СГО (далее – Управление) в журнале 

регистрации решений референдума (схода граждан) по самообложению граж-

дан на территории СГО согласно приложению 1 к настоящему Положению.»; 

1.7. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Учет и сбор средств самообложения граждан. 

4.1. Доходы от разовых платежей граждан, введенных по решению о вве-

дении самообложения граждан, принятому на местном референдуме (сходе 

граждан) зачисляются в бюджет СГО. 

4.2.  Порядок начисления и уплаты средств самообложения граждан 

утверждается постановлением Администрации СГО в соответствии с вступив-

шим в силу решением о введении самообложения граждан на территории СГО 

(населенного пункта либо его части), принятым на местном референдуме (сходе 

граждан).  

4.3. Список плательщиков разового платежа по самообложению граждан 

формируется Управлением с учетом результатов местного референдума (схода 

граждан). 

4.4. Оплата разовых платежей по самообложению гражданами, являющи-

мися плательщиками разовых платежей, производится на основании извеще-

ния, формируемого Управлением,  включающего банковские реквизиты для пе-

речисления платежа,  сумму платежа в полном и (или) уменьшенном размере, 

срок  его уплаты, а также информацию о порядке уплаты платежа (далее - Из-

вещение). 

4.5. Извещение об уплате разового платежа может доводиться до сведе-

ния плательщиков следующими способами: 



 

 

4.5.1. опубликовывается в районной газете «Новая жизнь»; 

4.5.2. размещается на официальном сайте СГО в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4.5.3. размещается в официальном сообществе СГО в социальной сети 

«ВКонтакте»; 

4.5.4. может вручаться плательщику лично или направляться почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении;  

4.5.5. в сельских населенных пунктах может доводиться до плательщиков 

через старосту сельского населенного пункта. 

4.6. Плательщики, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения, упла-

чивают платежи по самообложению в срок, указанный в Извещении. 

4.7. Граждане имеют право обратиться в Администрацию СГО за получе-

нием разъяснений по вопросам начисления, уплаты и использования средств 

самообложения граждан. 

4.8. Контроль учета поступлений в бюджет СГО и учета недоимки 

средств самообложения осуществляется  Управлением. 

4.9. Управление на основании сведений, предоставляемых  МКУ «Цен-

трализованная бухгалтерия Суксунского городского округа», не реже одного 

раза в две недели проводит мониторинг поступления в бюджет СГО разовых 

платежей по самообложению граждан по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Положению. 

4.10. Средства самообложения граждан, не внесенные гражданами в уста-

новленный срок, взыскиваются Администрацией СГО в установленном законо-

дательством порядке.». 

1.8. дополнить Положение разделом 6 следующего содержания: 

«6. Использование средств самообложения граждан. 

6.1. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет СГО, рас-

ходуются только на выполнение конкретных мероприятий по решению вопроса 

местного значения, определенного решением местного референдума (схода 

граждан) о введении самообложения граждан. 

6.2. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет СГО и не 

израсходованные в текущем финансовом году, сохраняют свое целевое назна-

чение и расходуются в следующем финансовом году. 

6.3. Администрация СГО или иной уполномоченный орган за счет 

средств бюджетов всех уровней, в том числе средств самообложения граждан, 

обеспечивает реализацию конкретных мероприятий по решению вопроса мест-

ного значения СГО, определенного решением местного референдума (схода 

граждан). 

6.4. Глава СГО ежегодно отчитывается перед жителями СГО (населенно-

го пункта) об исполнении решения о введении самообложения граждан, приня-

того на местном референдуме (сходе граждан). 

consultantplus://offline/ref=88409A9858CE2AD4306E7540A4EBB57B1281D3431947C8CB26665054A7EF19DAB442AE658597159C64E455D1DC29123013C3AA7C584753D1EDD0C25EfAK3G


 

 

6.5. Контроль за администрированием доходов и целевым использовани-

ем денежных средств осуществляют органы муниципального финансового кон-

троля СГО.». 

1.9. Приложение 1 к Положению изложить в редакции согласно приложе-

нию к настоящему Решению. 

1.10. Приложение 2 к Положению исключить. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования в районной газете «Новая жизнь». 

3.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоян-

ную комиссию Думы Суксунского городского округа по самоуправлению, тер-

риториальному устройству и развитию инфраструктуры (председатель Л.Л. 

Могильникова). 

 

 

Председатель Думы Суксунского  

городского округа 

 Глава городского округа – глава 

Администрации Суксунского  

городского округа 

 

                            В.А. Гомзяков                           В.П. Бунакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение                                                            
к решению Думы  Суксунского                
городского округа от 25.01.2024 № 
373 ___ 

 «Приложение 1                                           
к Положению о самообложении 
граждан и порядке уплаты граждана-
ми разовых платежей по самообло-
жению на территории Суксунского 
городского округа от 19.11.2020 № 
163 

 
 

Управление по работе с территориями  
Администрации Суксунского городского округа Пермского края 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации решений референдума (схода граждан) 
по самообложению граждан на территории Суксунского городского округа 

Пермского края 
 
Дата начала: _______________ 
 

№ 
п/п 

Дата  
проведения  

референдума 
(схода граждан) 

Населенный 
пункт, часть 
населенного 

пункта 

Количество 
присутству-

ющих на  
референдуме 
(сходе граж-

дан)  

Наименование 
мероприятия 

Примечание 

1      

2      

3      

4      

...     …» 

 
 


